(Manifestū quia de natura historiae plurimū accidit de corporib⁹ esse.) & p̄rio libro d̄ aīa (pp̄ utraq̄ hæc aīa historia rōnabiliter utiq̄ in primis ponemus) lato. n. uocabulo scientia in libro de aīa & i cæteris de natura libris causas ingrētib⁹ historia dī. cū i oībus p̄ter aīaliū ac uegetabiliū historias rerū causæ inquirant. qd̄ potius sciæ q̄ historiae p̄prietā ē. Tria aut sunt q̄ de aīalibus in historiis & theoria causarū tractat̄ & eōq̄ fere ordine. substantia p̄rio aīaliū siue essentia cū suis opatiōib⁹ p̄priis seu p̄pinq̄iorib⁹ generatio sc̄do. Tertio uero uita & mors cū sibi cognatis: eōq̄ q̄ aīalibus a sola natura eueniūt oīum ultia. iis tamen a sola natura euenientib⁹ expeditis: si quo mō ad ea q̄ nō sola natura: sed arte quoque admistrante pcedūt fiat trāitus: nouū aliud par cōtrariorū nobis se offert. posteriorē adhuc magis tractationē postulās. uidelicet lāgor & sanitas. Tria igit̄ sup̄ius dicta. s. substātia cū opatiōib⁹ p̄priis generatio: & uita cū morte & sibi cognatis cū sanitate & ægritudine ambobis artificiū quoq̄mō attingētib⁹: de aīalibus narrat historia (de eisdē licet distincte magis & eodem fere ordine: causæ inquirunt. In octauo. n. de historiis sic scribit̄ (Generatio & reliquā aīaliū natura ita se habet.) Hoc quātū adepilo gū substātiae & generatiōis iā expeditarū.) Actiōes aut et uitæ p̄ morib⁹ uictuq̄ differūt. (Hoc quātū ad uitam quā tertio p̄sequit̄ loco. Theofrastus ét sui p̄ceptoris sequēs uestigia tria p̄fata docet in historiis de plātis: dices in principio (plātarū differentias reliquāq̄ naturā ex ptibus & affectionibus.) Hoc quātū ad essentiā plantarum: cuius p̄s sunt ipsæ plātarū ptes & quātū ad earū passiōes (generatiōib⁹) hoc quātū ad secūdū qd̄ ē generatio. (Vitæ petere oportet) hoc de tertia tetigit p̄te. Ex iis liquet tria p̄dcā. s. substātia: generationē. & uitā cū p̄fato illoḡ ordie ab Aristotele in historiis aīaliū: & eadē tria in causarū theoria: tredecī libros cōtinēt: tradita fuisse. Cognoscit̄ ét hic ordo ex naturali rerū pcessu & ordine. Essentia. n. rerū natura prior ē: post hæc generatio ipsa pcedit dehinc uita. tandem mors oīum extrema. generatio. n. talis sit qualē ipsa aīaliū essentia p̄mittit: ad modulum. n. substātiae reḡe fit generatio. prior enim simpliciter est ipsa substātia generatione. dicente Aristotele i primo de partibus aīaliū: cōtra eos q̄ solā in cā posuere materiā. (Latere aut ne illud quidē oportet an ita agendū quēadmodū priores auctores qui quō res quæque fieret q̄ quō esset tractare maluerūt. nō. n. iter hæc parum interest: sed. n. exordiendū qd̄ dictū iā est. ut primum res p̄sequamur q̄ quoque in genere p̄spectiores p̄optioresq̄ habent: deinde causas reddamus. & generationē) disputanda. n. est prius substātia siue essentia q̄ generatio. quoniā ea prior est secundū naturā quod idē approbat in principio quinti de generatione aīaliū cum dicit. (Etenim ut i initio di sputationis nostræ dictum est nō quia tale quid dignitur quoque ideo tale quid est. s. in iis quæ statuta diffinita & certa naturā sunt opera: sed potius quia tale est: lccirco tale & dignif. substātia enim generatio sequitur & substātiae gratia est: non ipsa generationem. (In historiis igit̄ & causarū theoria eadem tria & eodem fere p̄rdi ne p̄tractant. s. substātia cum suis operationibus propinquis primo. generatio secūdū. Tertio uero loco uita cū morte omnium ultima. in his enim tribus consimilia sunt. ab historiis. n. tanq̄ a proposito exemplari quodam reliquum totum de causis uti exemplum emanauit. congruunt enim inuicem sic fere sicuti si Cæsar's fuguram lineationibus de articulatis distinctissimam: figuræ Cæsar's indistinctæ magis supperposueris. sic enim pars aliqua alicui parti licet indistinctæ & tota figura toti figuræ & eodem fere ordine correspondent. diximus (fere) eo q̄ in nonnullis licet paucis sit ordo diuersus quod in posterū demonstrandus est. Quod igit̄ cognitio quia est & cognitione propter quid de animalibus & plantis seiunctim doceri debeant: in cæteris uero naturalibus non seiuncti sed eodem in loco simul: & q̄ ii duo modi cognitionis ab Aristotele de animalibus agente tradi sint scilicet quia est in historiis: & propter quid est in cæteris tredecim libris: & quod eadem tria & eodem fere ordine in utrisq̄ dicantur scilicet substātia primo: cum suis operationibus propriis. generatio secundo. tertio loco uita cum morte: ex iam disputatis palam factum est. quibus præcognitis nunc ad ordinem ipsum quare partis particulariter accedamus.